Federação Portuguesa de Remo – Doca de Santo Amaro – 1350-353 Lisboa – Tel: +351 213 929 840 – E-mail:  geral@fpremo.pt

LISTA DE DISTRIBUIÇÃO:

• CLUBES ASSOCIADOS

• ASSOCIAÇÕES REGIONAIS

• ANT REMO

Lisboa, 2017-07-17 Circular Nº 045/17

Assunto: Análise dos Indicadores das Selecções Nacionais.

Exmos. Senhores,

No seguimento das diversas participações internacionais desta época e dos recentes indicadores da Taça do

Mundo de Lucerna, a direcção da FPR reuniu com a equipa técnica para fazer uma análise dos indicadores até

ao momento e tomar decisões em relação às futuras participações.

No seguimento dessa reunião a direcção da FPR decidiu consensualmente e unanimemente abdicar da

participação nos Mundiais de Seniores a realizar nos finais de Setembro nos Estados Unidos da América e

reforçar o investimento na participação nos Mundiais de Sub-23, a realizar esta semana na Bulgária, e nos

Europeus de Sub-23 a realizar no final de Agosto.

Os indicadores obtidos na presente época pelas equipas Sénior A, não prognosticavam classificações que

justifiquem tão grande investimento, num Mundial no final de Setembro e a realizar noutro continente, e sem

ter à vista resultados de importância estratégica para a modalidade no curto, médio e longo prazo.

Assim sendo, os esforços financeiros e técnicos serão mais direccionados para as camadas Juniores e Sub-23

seguindo o princípio de criação de uma base mais alargada de atletas para rejuvenescimento a prazo do remo

sénior.

Gratos pela atenção dispensada, com os melhores cumprimentos.

                O Presidente

            Luís Ahrens Teixeira

mailto:geral@fpremo.pt